
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2428 / 2022 
 

Ufficio  Staff 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

SUL MEPA DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE TV CON 
REALIZZAZIONE DI VIDEO PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO DI BASSANO DEL GRAPPA, LA PROMOZIONE DELLE 
ATTIVITÀ MUSEALI, IL CENTRO STORICO CITTADINO E IL TESSUTO 
CULTURALE E COMMERCIALE IN OCCASIONE DELLA MOSTRA “I 
BASSANO. STORIA DI UNA FAMIGLIA DI PITTORI” - CIG: Z0B38D7331. 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs n. 267/2000, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa, a seguito del riallestimento in un’altra area del 
Museo delle relative collezioni permanenti e, in particolare, delle opere dei Da Ponte nel periodo 
concomitante alla mostra “Io, Canova. Genio europeo”, ha organizzato la mostra dal titolo “I 
Bassano. Storia di una famiglia di pittori”; 

Atteso che uno dei principali obiettivi che l’Amministrazione si pone è quello di avvicinare i cittadini 
facilitandone il coinvolgimento e favorendone in ogni modo le relazioni e la partecipazione, così da 
rendere il Comune non un ente lontano dalla loro vita, ma un luogo dove trovare servizi, risposte ai 
propri bisogni e dove proporre idee e iniziative a beneficio della collettività; 

Dato atto che la pubblicità attraverso i media a diffusione sia locale che nazionale rientra tra le 
modalità previste nella pianificazione strategica ed attuazione della comunicazione ed informazione 
istituzionale del Comune di Bassano del Grappa, allo scopo di perseguire, nell’ambito dei fini 
istituzionali del Comune, un’adeguata proiezione all’esterno della propria immagine, di mantenere ed 
accrescere il proprio prestigio, di valorizzare il ruolo di rappresentanza, per fare conoscere, 
apprezzare e seguire la propria attività istituzionale; 

Richiamato l’art. 1, co.2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 
120/2020, come modificato ed integrato dall’art. 51, co. 3, lett. a), n.2.1 del D.L. n. 77/2021, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021 che consente, fino al 30 giugno 2023, 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 139.000,00; 

Considerato che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 120/2020, come modificato ed integrato dall’art. 51, co. 3, lett. a), n.2.1 
del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021, mediante “Trattativa 
Diretta” da svolgersi sul Me.P.A.; 

Atteso che si è proceduto con una trattativa diretta tramite la piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) realizzato da CONSIP, in considerazione del 
valore dell’appalto che, ai sensi dell’art. 167 e seguenti del D.Lgs. 50/2016, è stato stimato in € 
8.200,00 oltre all’IVA nella misura di legge; 

 



Dato atto che: 

- in data 01/12/2022, è stata inserita nella piattaforma Me.P.A. la Trattativa Diretta n. 3329946 
per l’affidamento in appalto del servizio di comunicazione TV con realizzazione di video per la 
valorizzazione del territorio di Bassano del Grappa, la promozione delle attività museali, il 
centro storico cittadino e il tessuto culturale e commerciale; 

- in data 06/12/2022 l’operatore economico Michele Casadio, avente sede legale in Via Francesco 
Baracca 85, Ravenna, P.IVA 02270440395 ha inserito nella piattaforma Mepa un’offerta del 
valore economico di Euro 8.200,00 oltre I.V.A. al 22% per complessivi Euro 10.004,00 avente 
ad oggetto le seguenti attività, come specificate all’art. 4 della richiesta di offerta allegata: 

1. servizio di attività di comunicazione tv con realizzazione di video consistente in:  

- narrazione della mostra “I Bassano. Storia di una famiglia di pittori” nel Museo Civico; 

- materiale video del centro storico di Bassano del Grappa e delle sue peculiarità per la 
promozione turistica e valorizzazione del territorio. Il materiale realizzato dovrà essere 
premontato in una serie di video e proposto ai media televisivi nazionali per servizi 
dedicati all’evento museale e alla promozione della città di Bassano del Grappa. 

2. servizio di attività di comunicazione tv con realizzazione di video comprendente: 

- almeno 1 giornata di riprese in loco; 

- minimo 2 servizi televisivi pubblicati attraverso emittenti televisive locali e nazionali; 

- riprese video/audio eseguite da operatori professionali con telecamere, droni e materiale 
professionale; 

- regia e montaggio video; 

- n.1 clip di 1 minuto da utilizzare sui social per la valorizzazione della Città di Bassano del 
Grappa e promozione della mostra. 

Ricordato che le linee guida Anac n. 4 stabiliscono che, ai fini della valutazione della congruità 
dell’offerta, la Stazione Appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni;  

Ritenuta l’offerta presentata congrua e conveniente sulla base delle risultanze storiche dei precedenti 
affidamenti operati e con il servizio similare svolto presso altre Amministrazioni (v. determinazioni 
dirigenziali n. 42 del 20/04/2021 del Comune di Caorle e n. 527 del 15/07/2021 del Comune di 
Asiago); 

Valutata l’opportunità di affidare il servizio in questione all’operatore economico 
Marketing&Communication Consulting di Michele Casadio anche in considerazione della specifica 
professionalità e competenza, non riscontrabile in altri operatori economici, non solo nella 
produzione di video, ma anche nel raggiungimento di eccellenti risultati ottenuti in precedenti servizi 
di comunicazione; 

Atteso che è stata acquisita da altro Servizio del Comune la seguente documentazione in corso di 
validità con cui la Stazione Appaltante ha accertato l’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 relativamente all’operatore economico Michele Casadio: 

- Certificati del Casellario Giudiziale e dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato; 

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese; 

- D.U.R.C.  prot. INPS_32962168 con scadenza di validità al 01/02/2023, risultante regolare; 

- Certificato dell’Agenzia delle Entrate relativo alla regolarità fiscale; 

Acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico sul possesso dei requisiti; 



Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Michele Casadio per un 
ammontare di Euro 8.200,00 oltre I.V.A. al 22% per complessivi Euro 10.004,00; 

Dato atto che: 

- ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

- ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara CIG n. Z0B38D7331; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano della 
performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 

- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, co.2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 120/2020, come modificato ed integrato dall’art. 51, co. 3, lett. a), n.2.1 del D.L. 
n. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021, all’operatore economico  
Marketing&Communication Consulting di Michele Casadio, con sede legale in Via Francesco 
Baracca 85, Ravenna, P.IVA 02270440395, il servizio di comunicazione TV con realizzazione di 
video per la valorizzazione del territorio di Bassano del Grappa, la promozione delle attività 
museali, il centro storico cittadino e il tessuto culturale e commerciale in occasione della mostra 
dal titolo “I Bassano. Storia di una famiglia di pittori” verso il corrispettivo di Euro 8.200,00 oltre 
I.V.A. al 22% per complessivi Euro 10.004,00; 

3. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato l’importo complessivo di Euro 
10.004,00 IVA compresa, con imputazione sul capitolo 300010 del Bilancio 2022 (Missione 1, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103 – P.C.F. 1.03.02.02.999); 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

- finalità da perseguire: quelle meglio specificate nella richiesta di offerta, allegata sotto la lettera 
A) alla presente determinazione a farne parte integrante; 



- oggetto del contratto: servizio di comunicazione TV con realizzazione di video per la 
valorizzazione del territorio di Bassano del Grappa, la promozione delle attività museali, il 
centro storico cittadino e il tessuto culturale e commerciale in occasione della mostra dal 
titolo “I Bassano. Storia di una famiglia di pittori”; 

- modalità di scelta del contraente: acquisizione sul Me.P.A. tramite trattativa diretta; 

- forma del contratto: telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement; 

5. di incaricare il responsabile del Servizio Affari Istituzionali per l’esecuzione delle procedure 
informatizzate d’acquisto, che saranno eseguite sul Me.P.A.; 

6. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da parte dell’affidatario 
di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad 
operare sullo stesso; 

7. di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara CIG n. Z0B38D7331; 

8. di dare atto che verrà indicato all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali  del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 
quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e il Codice integrativo del Comune di Bassano 
del Grappa, approvato con delibera di Giunta n. 15 del 28.01.2014, che ha il compito di 
dettagliare e specificare gli obblighi, già individuati dal Codice generale valido a livello nazionale, 
che devono essere osservati dai dipendenti dell’ente, e da eventuali collaboratori e consulenti; 

9. di dare atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria c.d. potenziata, 
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

10. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, dietro 
presentazione di regolari fatture da parte dell’affidatario, che verranno liquidate dal Dirigente dei 
Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità dell’esecuzione del servizio da parte 
dell’ordinante. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3464_2022 

 
Firmato digitalmente  il 12/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 12/12/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  



 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/12/2022 al 27/12/2022 
 


